Es est clara, siquidem licitum est arras spon- ponere amittendas per sponsalium fidei violatorem, l. arris, & l. fina. C. de sponsal. l. i. tit. 1. partia 4. l. 89. tit. 18. partia 5. probat D. Couar. in 42. parte 1. 7. n. 6. & vbi que communi- ter omnes.

De ratione differentiae inter appositionem pe- nae in sponsalibus & matrimonio prohibitam, vt c. praecedenti late probauimus, & arrarum, non satis conuenit inter Doctores, siquidem nulla ex eis traditis est concludens, quae refert, & improbat Thom. Sanchi. lib. 1. de matrimonio disputatione 35. nu. 2. vbi tandem inquit cum Jas. in l. Titia in princ. numero 2. ff. de verb. oblig. nullam earum concludere, nec scrupulo carere, sed congruentiam quandam praese ferre, quae sufficiens fuit ad inducendum Legislatorem, vt etis promissis penam interdiceret: frequentior tamen ratio differentiae in proposito est, quod cum pena non statim tradatur, sed promittitur in futuro, facilius, & incaute in magna quan- titate promittitur: arra autem, cum re ipsa tradi debeat in contractu sponsalium, in minori quan- tate, & maturiori consilio traditur, nec tantus sub- erit timor amittendi arras iam traditas, quantus solu- endi penam promissam: faciliores enim multo sunt homines ad promittendum, quam ad traden- dum, quae quidem ratio, etsi scrupulo non careat, vt inquit Sanchez, mihi tamen ex omnibus verior, & magis concludens videtur.

Ad hoc autem, vt valeat praed. promissio arrarum in proposito, necessarium omnino est, quod tradatur, vt constat ex eisdem legibus de hoc a- gentibus, nempe ex d. l. final. C. de sponsal. ibi, acceperit arras, quod traditionem significat: tex. in s. item lapsi institui. de rerum diuis. idem apertius probatur in d. l. 84. in illis verbis: los quales maravedis passaron a su poder, e otorgo que era pagado de ellos: & praeterea, quia quoties arras non traduntur, nihil distant a

pena, & in terminis ita tenet communiter DD. in cap. Gemma de sponsal. nempe Anton. de Butrio nu. 8. Gardin. num. 2. Anchar. lo. Alexan. de Neouo nu. 23. post Abb. nu. 8. Præpos. nu. 8. & 10. Barr. in d. l. Titia in princip. n. 6. & ibi communiter DD. nempe Angel. Paul. Imol. & las. num. 23. Bald. in l. final. n. 7. C. de sponsal. Tira. lib. 2. de vtraque retrad. ad suum tituli. numero 55. D. Couar. vbi supra numero 7. & 9. Socin. consil. 3. volumine 1. Brun. de sponsalib. conclus. 16. n. 3. Summitta verb. sponsalia, nempe Rosell. num. 7. Angel. 13. Syllu. q. 9. dist. 1. & 3. et communis secund. Villalob. in suo arario commun. opin. litera P. num. 89. & probat Roder. Suarez in l. 1. in princip. tit. de las ar- ras. Greg. Lop. in l. 39. tit. 11. par. 5. verb. la pena Ant. Gomez in l. 5. e. Tan. num. 12. Matien. in rubr. tit. 2. lib. 1. nona collect. Reg. gloss. 2. num. 3. sequitur Ludou. Lop. in 2. parte Instru. conscient. in materia de matrim. c. 36. prope fi. Thom. Sanch. cum alijs lib. 1. disputatione 35. num. 3. contra gloss. verb. libera, & vere accedens de procurat. Palac. Rub. in rubrica de donat. inter vi- rum, & uxore. s. 2. n. 2. in fin.

Quod adeo verum est, vt si quis dicat, do tibi cen- tum pro pena, si matrimonium tecum non con- traxero, & re ipsa tradat illa centum, valebit quid- em, quia nomine us proena est, re autem ipsa ar- ra, alias namq; esset imponere legem verbis, & non rebus, contra l. 1. & 2. C. commun. de legat. l. 2. ad fin. ff. de constit. princip. ita in terminis tenet Joann. de Imol. quamuis tandem relinquat cogitandum in d. l. Titia in princip. n. 6. sequitur dicens menti tenen- dum Gregor. Lop. in d. l. 49. verbo pena ad fin. titulo 1. 1. partia 5. Thom. Sanchez vbi supra num. 4. Deinde obseruandum est in hac materia, quod licet Imol. in d. l. Titia in princip. num. 7. & ibi Angel. num. 1. & Paul. num. 4. censent, receptionem arrarum non probari confessione recipiens, eo quod sit confessio inter personas suspensas, & rei prohibita, argum. l. qui test. cum similib. ff. de probat. Verius tamen, & receptus est; standum esse in hoc confessioni recipientis, dum contrarium non probatur, argumento l. Publ. ff. final. ff. de post. ita re- net Bart. in d. l. Titia in principio numero 7. vbi Arcin. Cuman. numero 8. las. 28. Alciat. 13. & placet Couar. in 42. parte cap. 3. s. 7. numero 10. Anron. Cuch. lib. 6. instit. mai. tit. 12. numero 206. Matien. vbi supra num. 3. Ludouic. Lop. & Sanchez, vbi supra num. 5. Quod si vtraque pars hoc confiteretur, maxima esset fraudis praesumptio, secund. Bart. & Couar. vbi supra cum alijs, quorum opinio mihi non placet, siquidem vile per inutile non debet vitari, iuxta regul. juris vulgarem: & quia est actus correlatiuus, arra namque recipi non possunt, nisi tradantur: ergo confessio vtriusque partis minime vitare debet actum, quid enim interest in hac specie inter confessionem vnus, & vtriusque partis, siquidem cum arra re ipsa recipiuntur, prohibita non sunt, vt patet ex supra dictis: & ita cum iudicio Thom. Sanchez vbi supra numero 5. huius praesumptionis frau- dis non meminit.

Uterius, etsi maxime controuersum sit inter nostrates, vtrum arra constitui possint in quacun- que quantitate, quibusdam existimantibus, non va- lere arras, quando tanta sunt, vt contrahentium qualitate atenta, verisimile sit fore, vt timore arras amittendi matrimonium inean, vt sunt Ioan. And. in d. cap. Gemma numero 9. & ibi Abb. num. 8. Henric. 9. in fin. Alexan. de Neouo num. 15. & ibi Petrus Rau- uen. Cyn. in d. l. Titia in princip. de ff. verb. oblig. Rosel. verb. sponsalia numero 7. & ibi Angel. numero 12. Syllu. quest. 9. disto 2. Brunel. de sponsal. conclus. 16. num. 4. alios vero sententibus, valere arras in qua- uis quantitate, dummodo dotis, vel donationis